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LAISVO APSIGYVENIMO PLANAS KONGRESE
ČEKOSLOVAKIJOS PARTIJA ŽADA 
SUVARŽYTI SAUGUMO POLICIJĄ 
Gyventojams bus leidžiama keliauti į užsienį 
PRAGA. — Čekoslovakų laikraštis “Vecemi Praha” paskel

bė ištraukas naujos komunistų partijos programos. Numatoma 
atskirti valstybės saugumo ir viešosios tvarkos įstaigas ir jų 
funkcijas. Komunistinės diktatūros šalyse, paprastai, valstybės 
saugumo organai turi labai plačias, neapibrėžtas galias ir kartu 
politinę galią valstybės struktūroje. Čekoslovakijos partija nu
matė tas saugumo galias apriboti. Valstybės saugumas ateityje 
rūpinsis tik ginti valstybę nuo grasinimų iš užsienio. Atskirų 
piliečių politiniai įsitikinimai ir opinijos nebus saugumo įstaigų 
jurisdikcijoje.

Naujoji čekų komunistų pro
grama numato leisti savo pilie
čiams laisvai važinėti į užsie
nius. Specialiai pabrėžiama, kad 
piliečiai galės ilgesniam laikui 
apsigyventi užsieniuose, netap
dami emigrantais, šiuo patvar
kymu valdžia tikisi, kad čekos- 
lovakai darbininkai, panašiai, 
kaip dabar jugoslavai, galės iš
važiuoti į Vokietiją, ar kitus 
kraštus darbams, uždirbdami Če
koslovakijai taip reikalingos už
sienio valiutos.

Kitas komunistų programos 
punktas numato duoti legalias 
teises kai kurioms Čekoslovaki
jos partijoms. Komunistai pa
brėžia, kad nebus leidžiama 
steigti politinės opozicijos, kaip 
vakarų kraštuose, nebus leidžia
ma pažeisti komunistų vadovau
jamo vaidmens valstybės tvar
kyme.

Kartu programoje sakoma, 
kad bus žiūrima, kad nė vienas 
asmuo, nei organizacija nesu
kauptų vienose rankose per daug 
galios, šis programos punktas, 
matyt, neliečia pačios komunis
tų partijos. Pabrėžiami Čekos
lovakijos glaudūs ryšiai su So
vietų Sąjunga ir kitomis komu
nistinėmis šalimis, tik prideda
ma, kad tie ryšiai yra ir bus pa
grįsti lygiomis teisėmis ir suve
renumu.

Čekoslovakijos žmonėms svar
biausias yra pažadas sumažinti 
saugumo policijos galias. Poli
cija ir saugumo įstaigos yra vi
daus reikalų ministerio Jozefo 
Pavelio rankose. Jis pats buvo 
kalinamas saugumo policijos. 
Karo metu jis kovojo vakarų pu
sėje sudarytuose čekų daliniuo
se. Dedama vilčių, kad jis įgy
vendins partijos pažadėtas refor
mas.

Studentai išėjo 
prieš prezidentą

JAKARTA. — Indonezijos 
studentai pradėjo demonstruoti 
prieš vyriausybę. Kariuomenė 
bandė išsklaidyti apie 1,000 stu
dentų eiseną Tanojung Periuk 
uoste, čia vienas studentas bu
vo nušautas, trys buvo sužeis
ti ir nemažai suimta.

Nauji studentų neramumai 
prieš prezidento Suharto valdžią 
ir prieš jo paskyrimą oficialiu 
prezidentu rodo, kaip greitai kei
čiasi jaunimo nuotaikos. Studen
tai rėmė generolą Suhartą, kol 
jis kovojo prieš komunistus ir 
stengėsi nuversti buvusį krašto 
diktatorių Sukamą. Dabar, ka
da generolas pats tapo “valdžia”, 
jis laikomas atsakingu už visus 
Indonezijos nepasisekimus.

Jakartoje vėl buvo išaiškintas 
komunistų sąmokslas nuversti 
Suharto vyriausybę. Politinės 
valdžios problemos yra paveldė
tos iš senos vyriausybės. Ekono
minei padėčiai pataisyti užtruks 
mažiausiai penkeri metai. O stu-

IŠ VISO PASAULIO
VARŠUVA. *— Lenkijos sei

mas susirinko išrinkti naujo pre
zidento. Varšuvoje kalbama, kad 
juo gali būti dabartinis premje
ras Cyrankiewicius arba gyny
bos ministeris Spychalskis. Ko
munistų partija atleido iš parei
gų dar du žymius intelektualus: 
Adomą Schaffą, Lenkijos Moks
lų Akademijos filosofijos ir so
ciologijos instituto direktorių ir 
Josefą Piatkovskį, Lodzės uni
versiteto rektorių.

BRUNSWICKAS. — Vokieti
jon iš rytinės zonos atbėgo du 
jauni vyrai. Kiti du su jais bė
gę buvo pagauti pasienio polici
jos.

WASHINGTONAS. — Riau
šės ir didesni ar mažesni nera
mumai nuo praėjusio penktadie
nio vyko 110 Amerikos miestų. 
Cincinnati mieste nesiribojama 
deginimais ir šaudymais. Negrai 
puola baltųjų automobilius. Vie
nas jaunas baltas studentas mi
rė nuo žaizdų, kiti trys, jų tar
pe studento žmona ligoninėje gy
domi nuo sužeidimų. Ją primu
šė jaunos negrės. Apskaičiuota, 
kad dr. Kingo laidotuvių televi
zijoje žiūrėjo 120 milijonų žmo
nių.

WELLINGTONAS. — Nau-1 
jojoj Zelandijoj siautė smarki 
audra. Daug namų sugriauta. 
Vėjai siekė 110 mylių per va
landą greitį. Uoste vėjai ant 
uolų užmetė laivą-keltuvą. žu
vo apie 150 žmonių.

DOVERIS. — Amerikoje mi
rė Jerome Shapiro, kuris karo 
metais pagarsėjo, kai jo būrys 
sugavo nacių Vokietijos maršalą 
Hermaną su savita. Goeringas 
važiavo su trim sunkvežimiais ir 
40 palydovų į Austriją. Sunkve
žimiai buvo prikrauti įvairių gė
rybių, šampano, ligerio ir mais
to. Ltn. Shapiro būrys iš 30 
kareivių visus Goeringo palydo
vus ir jį patį suėmė.

DETROITAS.— šiais metais 
naujų automobilių pardavimas 
vyksta geriau, negu pernai pa
vasarį. Keturių didžiųjų auto
mobilių gamintojų žiniomis, ko
vo mėnesį buvo parduoti 767,582 
automobiliai, kas yra 19% dau
giau už 1967 metų kovo mėnesį.

SRINAGARAS. — Kašmiro 
šeikas Abdullah, neseniai paleis
tas iš indų namų arešto, vėl pa
sakė kalbą Kašmire, ragindamas 
visus Kašmiro indus prisidėti 
prie musulmonų siekiant Kaš- 
mirui nepriklausomybės.

dentai, ypač jauni profesionalai, 
baigę mokslus,, negali gauti dar
bo. Pašaliniai stebėtojai mato, 
kad vyriausybė per kelis metus 
padarė didelę pažangą. Jos ta
čiau nepastebi ten pat gyveną 
jaunuoliai. Jie stato valdžiai sa
vo reikalavimus ir kelia riaušes.

Korėjoj, US antrosios pėstininkų divizijos kariai, pasiruošę sutikti priešo puolimus.

ATSTOVU RŪMU KOMITETO NARIAI 
NETIKĖTAI PAKEITĖ SAVO NUOMONE

WASIHNGTONAS. — Vakar šiuos žodžius rašant, dar ne
buvo aišku, ką Atstovų Rūmai padarys su civilinių teisių įstatymu, 
kuris netikėtai praėjo nelengvą kliūtį atstovų rūmų taisyklių 
komitete. Komitetas 9 balsais prieš 6 nutarė siųsti įstatymo pro
jektą tiesiog į Atstovų Rūmus, nors iki šio laiko komitetas dar 
siūlė įvairių papildymų, pakeitimų ir žadėjo grąžinti projektą 
Senato-Atstovų Rūmų konferencijai persvarstyti. Tas visą pro
jektą būtų smarkiai užvilkinęs, nes senate vėl galėjo prasidėti 
pietinių senatorių filibusteris, išlaikęs anksčiau įstatymą sep
tynias savaites senate. Tas filibusteris buvo sustabdytas vienu 
vieninteliu balsu.

VAKARU VOKIETIJA SIŪLO RUSAMS 
ATSISAKYTI JĖGOS NAUDOJIMO

Bona atmeta Maskvos reikalavimus
BONA. — Vakarų Vokietija įteikė Sovietų Sąjungai dar vieną 

notą, siūlydama sudaryti bendrą,, jėgą smerkiantį susitarimą- 
paktą. Siūloma kuo greičiausiai tuo reikalu pradėti derybas. 
Nota įteikta ambasadoriui Semi jonui Carapkinui. Praėjusį rudenį 
sovietai tokį susitarimą, karo jėgos pasmerkimą patys pasiūlė. 
Jie tačiau savo siūlymą surišo su įvairiais reikalavimais ir sąly
gomis. Vakarų Vokietija savo notoje šiuos reikalavimus manda
giai atmeta ir pataria Maskvai parodyti savo gerą valią, sustab- 
dant savo šmeižtus apie Vakarų Vokietijos vyriausybę, dar kartą 
pareiškiant garantijas laisvam susisiekimui tan> Vokietijos ir 
Vakarų Berlyno ir sustabdant bėglių per Vokietijos sieną šaudymą.

Vokietijos notoje nurodoma, 
kad Vokietija pasiruošusi pasi
rašyti tarptautinę sutartį, drau
džiančią atominių ginklų pliti
mą. Vokietija galvojanti, jog jos 
rytinė siena gali būti nustatyta 
tik taikos derybose, kuriose Vo
kietija bus atstovaujama su
jungtos Vokietijos vyriausybės.

Ginčai dėl Muencheno pakto, 
kuris leido Hitleriui prijungti 
Čekoslovakiją, galėtų būti už
baigti tiesioginėse derybose tarp 
Vokietijos ir Čekoslovakijos. So
vietų Sąjungos skundai dėl Bo
nos vyriausybės veiklos Vaka
rų Berlyne turėtų būti aiškina
mi Amerikos, Britanijos, Pran
cūzijos ir Sovietų Sąjungos tar
pe, nes šios keturios nugalėtojų 
valstybės valdo Berlyną.

Toliau notoje nurodoma,, kad 
sovietų kaltinimai dėl naujųjų 
nacių veiklos Vakarų Vokietijo
je jau buvo pakankamai aiškiai 
atsakyti kanclerio Kiesingerio 
pareiškimuose.

Sovietų Sąjunga siekia, kad 
Bonos vyriausybė pripažintų da
bartinę padėtį, dvi vokiečių vals
tybes ir sutiktų su sovietų tei
gimu, kad 1945 metų Potsdamo 
konferencija davė Sovietų Są
jungai teisę kištis į Vakarų Vo
kietijos reikalus.

Bonos vyriausybė tokią pa
žiūrą atmeta, sakydama, kad 
laikas palaidojo Potsdamo kon
ferencijos nutarimus. Siūloma 
karo jėgos atsisakymo sutartis 
neturi ryšio su kai kuriais so
vietų reikalavimais. Bona siūlo 
pirma jėgos naudojimą pasmerk
ti su sovietais, o po to, su ki
tomis komunistinėmis Rytų Eu-
ropos valstybėmis.

HAVERFORDWEST. — Va- 
lijos darbiečių partija atskilo 
nuo Britanijos partijos, parem
dama parlamento narį Desmon 
Donnely, savo atstovą, kurį bri-
tų darbo partija kovo 27 dieną
išmetė iš savo eilių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Čikagos miesto me

ras Daley, pasitaręs su policijos 
ir kariuomenės vadais, nutarė 
atšaukti šeštadienį paskelbtą pa
vojaus stovį. Kada kariuomenė 
išeis, dar nežinia. Meras padė
kojo piliečiams, spaudai, ugnia
gesiams, policijai, visiems, ku
rie prisidėjo prie neramumų ma
žinimo.

♦ Vakar valst. sekretorius 
Ruskas uždarame posėdyje pa
pasakojo senato užsienio reika
lų komitetui apie kontaktus su 
Hanojumi. Komiteto pirminin
kas sen. Fulbrightas kritikavo 
vyriausybę, kad ji tęsia savo 
ofenzyvą Vietname ir kad nepa- 
skiria į derybų komisiją pašali
nių asmenų. Senato komitetas 
pasiūlė paskirti patį Fulbrightą 
derėtis su komunistais.

♦ Dr. Kingo užmušėjas, po
licijos nuomone, galėjo tyčia pa
likti įvairių klaidinančių pėdsa
kų. Nurodoma, kad jis tų pėd
sakų nemažai paliko, tačiau iki 
šiol jo sučiupti nepavyko. Jo 
gaudyti užaliarmuota ir Meksi
kos policija.

♦ Pietų Vietname apie 100,000 
kareivių pradėjo naują ofenzyvą 
vienuolikoje apskričių. Ji vadi
nama “Galutinės pergalės” var
du.

Marinai apžiūri 
priešo apkasus

KHE SANHAS. — Amerikos 
marinai, atdavę savo 77 dienas 
gintą fortą Khe Sanhe, Pirma
jai parašiutininkų divizijai, pra
dėjo žygiuoti į buvusias priešo 
pozicijas aplink bazę. Žygis yra 
lėtas, nes priešas savo apkasus 
buvo apdėjęs minų laukais. Mi
nas tenka surasti ir išsprogdin
ti. Marinai dabar patyrė, kad 
priešo apkasai nebuvo tokie stip
rūs, kaip anksčiau galvota. Ne
pastebėta jokių ženklų, kad ko
munistai būtų bandę pasikasti 
po marinų baze.

Daugelyje arčiau prie bazės 
esančių apkasų dar tebeguli prie
šo kareivių lavonai. Vieni jų žu
vo nuo marinų artilerijos ir mi
nosvaidžių, kiti nuo aviacijos 
bombų. Priešas nebegalėjo jų 
išvežti.

Toliau nuo bazės, kalnuose 
marinai rado labai stropiai gra
nito kalne iškaltus laiptus, čia 
būta ir komunistų sandėlių.

Svarbūs sovietu 
vadų pasitarimai 
MASKVA. - Sovietų komu

nistų partijos centro komitetas, 
kuriame yra 195 tikrieji nariai 
ir 165 kandidatai susirinko pasi
tarti. Sesija buvo numatyta 
šaukti kovo 20 dieną. Kodėl ji 
buvo atidėta iki dabar — pa
slaptis. Maskvoje kalbama, kad 
partijos vadai norėjo pamatyti, 
kur nueis Čekoslovakijos “revi- 
zionistai” ir kokių pakeitimų jie 
pasiūlys.

Vasario mėnesį Brežnevas pa
sakė, kad šis komiteto posėdis 
svarstys žemės ūkio reikalus. 
Dabar jau aiškinama, kad žemės 
ūkio reikalams bus kviečiamas 
kitas posėdis.

šiame posėdyje Maskvos ko
munistų vadovybė turi svarbių 
klausimų. Vienas jų yra Čekos
lovakijos įvykiai ir galima jų 
įtaka kitjfems komunistiniams 
kraštams. Bus paliesti Lenki
jos studentų neramumai ir, ne- 
paskutinieji eilėje — Vietnamo 
reikalai, šiaurės Vietnamas pra
dėjo kontaktus su Amerika. Ste
bėtojų manymu, jie pradėti ne
pasitarus nei su Maskva nei su 
Pekinu. Maskvai teks priside
rinti prie Hanojaus nutarimo 
baigti Vietname karą.

Svarbus klausimas yra ir pa
čių sovietų intelektualų bruzdė
jimas. Įvairios kultūrininkų pe
ticijos, laiškai valdžiai parodė, 
kad daug inteligentų ima .bodėtis 
nuolatiniu įvairių laisvių laužy
mu ir cenzūros priespauda. Svar
bus klausimas yra tarptautinio 
komunizmo išrikiavimas vienoje 
eilėje. Atidarydamas komiteto 
sesiją Brežnevas pabrėžė, 
bus svarstoma tarptautinė 
dėtis ir sovietų komunistų 
stangos suvienyti pasaulio 
munistų judėjimą.

Komiteto sesija laikoma svar
bia, nes Kosyginas sutrumpino

Reaganas klausia: 
kas nužudė Kingą?
ALBUQUERQUE. — Kalifor-

nijos gubernatorius Ronaldas 
Reaganas savo kalboje pareiš
kė nesąs tikras, ar prezidentas 
Johnsonas pasitraukė iš rinki
mų kampanijos tiktai taktikos 
sumetimais, ar tai nebuvo tik 
gudrus politinis manevras, ku
rio pagrindinis tikslas yra gauti
demokratų nominaciją.

Nepriima diplomato, 
nes jo tėvai-žydai
LONDONAS. — Saudi Arabi

ja atsiprašė Britanijos vyriau
sybės ir pareiškė, kad ji negalės 
priimti naujojo britų ambasado
riaus Horace Phillipso, nes jis 
yra žydų kilmės. Anksčiau Sau
di Arabija buvo sutikusi su šio 
ambasadoriaus paskyrimu.

Phillipsas yra suanglėjęs žy
das. Jis priklauso Anglijos tau
tinei bažnyčiai ir jo vaikai krikš- j savo viešėjimą Irane ir išskrido 
tyti anglikonų tikėjime. Jis visą j namo viena diena anksčiau, 
gyvenimą praleido diplomatinė- . _______
se vietose arabų kraštuose. Kai- j
ba puikiai persiškai ir arabu dia-, Amerikoje ISIlkOSl 
lektais. Iki 19o6 metų jis yra J
dirbęs ir Saudi Arabijos amba- i rlv
sadoje. Britanijos užsienio rei-I Ui • JvdvIUo IlluUDUO 
kalų ministerija neatsimena to-1 WASHINGTONAS. _  Ame-
kio įvykio, kad paskirtas diplo- rikoje lankosi Austrijos kancle- 
matas būtų atmestas dėl jo tė- rjs Josefas Klausas. Jis yra 
vų re.igijos. Austrijos konservatyvios liau-
------------------- ---—...... dies partijos vadas. Ta partija

Gubernatorius Reaganas, kai- yra krikščionių demokratų kryp- 
bėdamas apie dr. Martin Luther ties.
Kingo nužudymą, pasakė: “ši i Kancleris Klausas yra 58 me- 
didelė tragedija prasidėjo, kai tų teisininkas. Jis Vienoje yra

Kalbama, kad prie komiteto 
nusprendimo prisidėjo dr. Kin
go nužudymas. Spėliojama, kad 
kongresas dabar yra palankiau 
nusiteikęs šio civilinių teisių įs
tatymo atžvilgiu, nors jame yra 
ir daug ginčų sukėlęs nevaržo
mo apsigyvenimo įstatymas.

Kiti sako, kad negrų riaušės 
kaip tik sustiprino šiam įstaty
mui opoziciją.

Lemtingą balsą Atstovų Rū
mų komitete įteikė Rockfordo at
stovas, respublikonas John An
derson, nors jis pats pasakė, kad 
jo atstovaujami žmonės įstaty
mui nepritaria. Jo gaunami laiš
kai aiškiai rodo, kad jo rajono 
gyventojai nusistatę prieš ne
varžomą apsigyvenimą. Jo bal
savimas politiniu požiūriu bū
siąs nepopuliarus, tačiau jį la
bai paveikęs Remerio Komisijos 
raportas.

Civilinių teisių nevaržomo ap
sigyvenimo įstatymas apimtų 
apie 80 G visų Amerikos pasta
tų. Pirmoje eilėje jis paliestų 
visus federalinės valdžios išlai
komus ar remiamus pastatus. 
Toliau jis paliestų visus privačių 
savininkų naujus apartmentus, 
o nuo 1970 metų paliestų priva
čius vienos šeimos namus, kurie 
parduodami per nekilnojamo tur
to pardavimo įstaigas.

Be nevaržomo apsigyvenimo 
šiame įstatyme paliesti ir kiti da
lykai. Būtų uždrausta važinėti 
iš valstijos į valstiją kurstant 
neramumus, draudžiama gamin
ti ar vežioti ginklus ir sprogme
nis riaušių reikalams, draudžia
ma trukdyti civilinių teisių ko
votojams, padidinamos Amerikos 
indėnų teisės.

kad 
pa- 
pa- 
ko-

Mirė A. Sutkus
KAUNAS. Okupuotoje Lie

tuvoje balandžio 5 dieną staiga 
mirė Antanas Sutkus, žymus 
Lietuvos teatro aktorius, režisie
rius, scenos meno teoretikas. Jis 
ėjo 76-uosius metus. Paskuti
niu metu Sutkus vadovavo Tea
tro draugijos veteranų sekcijai. 
Lietuvos nepriklausomo gyveni
mo pradžioje A. Sutkus įsteigė 
satyros teatrą “Vilkolakį” ir jam 
vadovavo.

A. Sutkus režisieriaus darbe 
ieškojo tautinių kūrybos bruo
žų. Jis pirmas pastatė V. Krė
vės-Mickevičiaus “Šarūną”, Vy
dūno dramos kūrinius. Nuo 1948 
metų A. Sutkus gavo pensiją.

AMMANAS. Jordano karalius 
Husseinas sugrįžo iš savo pasi
tarimų Egipte, išandien jis va
žiuoja j Iraką pasitarti su pre
zidentu Abdel Ar Arefu.

ZOMA. — Malavi valstybės
rnės ėmėme žaisti su įstatymais l pagarsėjęs savo gan asketišku 
ir tvarka, kai žmonės ėmė pasi- gyvenimo būdu. Kiekvieną rytą 
rinkti, kurių įstatymų klausyti kancleris keliasi 5 vai. Kasdien 
ir kurių — ne. Galimas daik- jis eina į bažnyčią, o 7 valandą 
tas, kad Kingas buvo išduotas, ' ryto jis jau pradeda darbą, 
nes nėjo pakankamai greitai, j Kancleris Klausas rūpinasi savo 
Galėjo įvykti, kad šis nusikal- j sveikata, kasdien mankštinasi,
timas kilo pas tuos, kurie no- lošia tenisą, slidinėja ir laipioja
rėjo sukilimo ir įtempimo”. po kalnus.

parlamentas patvirtino valdžios 
planus steigti krokodilų odos 
pramonę ir eksportuoti jos ga
minius į visą pasaulį.

♦ Vakar Laose susitiko Hano
jaus atstovai su JAV ambasado-
riumi Sullivanu. Tartasi dėl atei-
ties pasitarimų vietos.
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ALFONSAS NAKAS •

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENEJE
Karalius mirė — tegyvuoja karalius!

Nei devynių mėnesių ramiai 
nepagyvenom, o istorija kartoja
si. Vėl staugiančios gaujos gat
vėse, muštynės, grasinimai, gais
rai, patruliuojanti tautinė gvar
dija, policijos bei ugniagesių si
renos, uždraustas vaikščiojimui 
laikas, uždaryti restoranai, ba
rai, teatrai, gazolino stotys ir 
svaigalų parduoutvės. Visa tai, 
kad mirė Karalius, kuris mirties 
ieškote ieškojo eilę metų.

Kai Karalių nužudė, kažkas 
juokavo, jog jis bus paskelbtas 
šventuoju ir palaidota šalia nu
žudyto F rezidento. Rašant .šias 
eilutes nuo Karaliaus mirties nė 
trisdešimties valandų nepraėjo, 
o ji laidoti siūloma ne šalia, bet 
viršuj nužudyto Prezidento. Ir 
ne šventuoju jis vadinamas, o 
šimtą kartu didesniu už Kris
tų. Štai, prie ko priėjo kaip 
epušės lapas drebanti Amerika, 
nuo pienburnio vidurinės mokyk
los moksleivio, iki katalikų Baž
nyčios dignitoriaus, iki paties 
krašto Prezidento...

Kaip ilgai dar, kaip giliakį dū
mais dvokiantį liūną bris Ame
rika, kaip ilgai bus toleruojamas 
smurtas?

Posėdžiavo finansų 
teikėjai

Sukaktuvinių metų komiteto 
finansų skyrius turėjo posėdį 
Lietuvių namuose kovo 31 die
ną. Dėl kelių kitų tuo pačiu lai
ku vykstančių posėdžių, dalyva
vo tik dalis skyriaus narių.

Iš skyriaus pirmininko J. Mi
kailos pranešimo paaiškėjo, kad 
Jungtinio Fondo Detroite ka
soje bei pas rinkėjus šiuo laiku 
esama apie 3,100 dol., iš kurių 

2,000 jau yra pasiųsti į centrą. 
Iki šiol aukojusių būta apie 190 
žmonių^ Tai mažiau, negu treč
dalis, į sudarytus sąrašus pate
kusiųjų.

Kad Jungtiniam Vliko-LB 
Fondui šiemetinis vajus būtų 
tikrąi sėkmingas, toliau nebebus 
pąsikliaunama tik aukoti pasi
siūlančiais tautiečiais, o bus 
vaikščiojama po namus ir kiek
vieną asmeniškai paaukoti pra
šoma. Tam tikslui jau yra su
darytos apylinkės ir suteilkti 
aukų rinkėjai. Vis dėlto, finan
sų skyriaus vadovybė ir toliau 
pageidauja savanorių aukotojų, 
nelaukiančių, kol bus pasibelsta 
į jų duris. Kaip aukas įteikti, 
čia esu rašęs prieš porą savai
čių.

Gražiai paminėjo 
gimtadienį

Stasė Mickevičiūtė - Kulvelie- 
nė kovo 31 dieną buvo daugelio 
dėmesio centre. Jos dukros, Bi
rutė Veselkienė ir Aldona Paš- 
kevičienė, p. p. Veselkų namuo
se savo mamytei surengė gim
tadienio pobūvį, iš anksto jai 
nieko nepasakydamos, išlaiky- 
damos paslaptį iki galo.

Pobūvyje dalyvavo per 60 sve
čių, daugiausia detroitiečių. Bu
vo keletas atvažiavę ir iš toliau, 
net iš Toronto. Pobūvyje buvo 
ir sūnus Vladas. Tik tolimame 
Bostone gyvenanti dukra Stasė 
Liaugaudienė negalėjo atvykti. 
Sukaktuvininkė ne tik susirin
kusiųjų buvo pasveikinta ir ap
dovanota, bet dovanų bei svei
kinimų susilaukė net iš Čikagos, 
Toronto, Bostono ir kitur.

Ponia Kulveliepė nėra iš tų, 

kurios savo metus slepia, žinau, 
kad ir aš nenusikalsiu, jos am
žių čia paskelbęs. Taip iškilmin
gai paminėtas gimtadienis buvo 
aštuoniasdešimtasis. Sukaktuvi
ninkė yra sveiką, guvi, linksma 
ir visai neatrodo, kad ji tokio 
amžiaus. Linkiu, kad ponia Kul- 
velienė sulauktų šimto! Ir tas 
linkėjimas nėrą tik dėl juoko.

Vėl nukeltas LŽS
C. V-bos posėdis

Lietuvių žurnalistų sąjungos 
centro v-bos posėdis, turėjęs 
įvykti prieš porą savaičių, dėl 
svarbių priežasčių buvo atidė
tas iki balandžio 5 dienos. De
ja, dabar ir vėl reikėjo atidėti, 
ir tai, greičiausia, iki po Vely
kų. Dabar atidėjimui priežas
tį sudarė pe kas kitas, kaip tik 
sąryšy sų negrų riaušėmis įves
tas vaikščioti nakties metu drau
dimas.

Mirė Kazys Navasaitis
Po pusę metų užtrukusios ago

nijos, kovo 7 dieną Detroite mi
rė buvęs miškininkas, paskui 
ekonomistas ir teisininkas, vi
suomenininkas Kazys Navasai
tis. Apie velionį plačiau para
šiau ne Detroito žinių skyriui. 
Straipsnis pasirodys po keleto 
dienų.

"Šilainė77 važiuoja 
į Clevelandą

Galinos Gobienės tautinių šo
kių grupė “Šilainė” visu jaunat
višku pasiutimu ruošiasi Tau
tinių šokių šventei Čikagoje. Be
liko vos pustrečio mėnesio, tai 
repetuojama kiekvieną savaitę, 
vistiek, ar gatvės sniegu užvers
tos, ar negrai riaušes kelia. An
tai, kai apsiausties stovio metu 
balandžio 6 d. negalima buvo į 
Lietuvių namus prasimušti, re
peticija buvo daroma tolimame 

priemiestyje, privačiuose erd
vesniuose namuose.

Balandžio 20 d. “šilainė” da
ro iškylą, į Clevelandą, tenykš
tės “Grandinėlės” pakviesta. Tai 
bus generalinė repeticija prieš 
generalinę repeticiją. Mat, už tri
jų savaičių po Cleveland©, gegu
žės 11 dieną, “šilainė” šoks pu
blikai čia pat, Detroito Lietuvių 
namuose. Tai tuomet jau bus 
tikra generalinė repeticija prieš 
Čikagą, jei dar vienos generali- 
nesnės neatsiras.

Nors “šilainės” vyrų kelnės 
yra vis apverkiamos ir LB po
sėdžiuose, jokios pagelbos iki 
šiol nesusilaukta. Atrodo, kad 
šokėjai kelnes bei tautines juos
tas patys ppieš šokių šventę tu
rės įsigyti.

♦

V. Čižauskaitę pasitinkant
Pažinau ją aštuntame lituanis

tinės mokyklos skyriuje. Ji sė
dėjo viena, rimta, susimąsčiusi, 
užsisvajojusi. Niekada neteko 
išgirsti jos kvatojimo ar kikeni
mo. Man būdavo džiugu, kai pa
matydavau jos lūpose šypseną, 
kuri ten buvo reta viešnia. O ko 
maža, tą labiau vertiname ir. 
branginame. Kokios svajonės 
suko lizdą jos sielos gelmėse, 
man lieka neišspręsta mįslė. Tik 
šiandie, kai Violeta čižauskaitė- 
Balčiūnienė yra dainavimo me
ne aukštai pakopusi į graikų mi- 
tuloginį Parnaso kalną, galima 
spėlioti, kad jau tada to kalno 
miražas buvo jos svajonių rate.

Baigusi lituanistinę ir Holy 
Redeemer aukštesniąją mokyk
lą, Violeta įstojo į Saint Mary- 
of-the-Woods kolegiją, kuri yra 
Terre Haute mieste, Indianos 
valstijoje, muzikos ir dramos 
meno studijuoti, o Detroite re
tai bepasirodydavo'. Ji Saint Ma

ry-of-the-Woods kolegiją baigė, 
įsigydama bakalauro laipsnį.

Italija yra solistų, siekiančių 
dainavimo meno aukštybių, di
džiausia svajonė. Iš pavergtos 
Lietuvos, rodos, tik vienam No
reikai, pagarsėjusiam tenorui, ta 
svajonė realybe tapo. Laimė nu
sišypsojo ir mūsų Violetai Či- 
Žauskąitei. Baigusi minėtą Saint 
Mąry-of-the Woods kolegiją, ji 
'aimėjo kardinolo Spellmano sti
pendiją studijuoti dainavimo 
meną Italijoje. Pasinaudodama 
laimėta stipendija, Violeta įsto
jo į Pijaus XII Institutą, esantį 
Florencijoje, dainavimo ir ope
ros meno studijuoti. Čia ji gavo 
mokytoją Bruno Rigacci, žymų 
Italijos dirigentą. Matyt, kad 
italai Violetos balsą įvertino, jei 
net keturis kartus ją kvietė dai
nuoti į Vilią Schifanoią, o jos 
dainavimo ir operos studijas vaį- 
nikavo magistro laipsniu.

Grįžusi iš Italijos, Violeta gavo 
Opera Workshop stipendiją ir tę
sė dainavimo studijas Bostono 
Muzikos Konservatorijoje. Ke
turiose Opera Workshop operų 

pastatymuose visuomenei Viole
ta atliko svarbias roles, o Vėbe
rio operoje Freischutz atliko pa
grindinį Agatos vaidmenį. Pe
reitų metų vasarą dar ji laimė
jo Naujosios Anglijos Konser
vatorijos stipendiją ir tęsė dai
navimo studijas pas garsią 
Castle Hill Konservatorijos dai
navimo mokytoją Gladys Childs 
Miller.

Yra sakoma, kad šioje žemė
je nieko tobulo nėra. Tačiau ne
būtų menininkas, kuris tobuly
bės nesiektų. Ir Violeta, nors 
tiek daug dainavimo meną stu
dijavusi, bakalauro ir magistro 
laipsniais apsivainikavusi, ir da
bar dar savo balsą tobulina, pa- 
sikviesdama Bostono Konserva
torijos dainavimo profesorę Ga
rą Shear.

Ar tai nėra gyvenimo ironija, 
kad Violetos, pilnai išsiskleidu
si© dainavimo meno žiedo, balsu 
gėrėjosi italai, amerikiečiai ir 
Columbus, New Yorko, Bostono, 
Waterbury, Cleveland© bei Pro
vidence lietuviai, o detroitiškių 
tik maža artimųjų grupelė tetu

rėjo progą jos dainavimo pa
klausyti ? Bet geriau vėliau, negu 
niekada.

Baigdamas šį savo rašinį, jau
čiu didį malonumą pranešti, kad 
pagaliau ir detroitiškiams pa
klausyti Violetos čižauskaitės- 
Balčiūnienės dainavimo maloni 
proga artinasi.

Šio mėnesio 20 d., šeštadienį 
prieš Atvelykį, Lietuvių namuo
se įvyksta Balfo 76 sk. vakaras- 
koncertas, kurio programą atliks 
solistė Violeta čižauskaitė-Bal- 
čiūnienė. Ji padainuos 13 dainų 
lietuviškai ir 4 armijas kitomis 
kalbomis. Jai akompanuos vir
tuozas pianistas Boies Whit
comb, atvykęs iš Clevelando.

Tikiu, kad nė vienas Detroi
to kolonijos lietuvis šios malo
nios progos nepraleis.

K. Jurgutis

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
Naujienas”,

HlShOSt Hales

4192 Archer Avenue

OPEN MON. and THURS- 9 to 8; TUES, and FRI. 9 to 4f 
SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY-CLOSED

Chicago, Ulinei* 60632 • Phone VI 7-1141

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

■

••

4
PER ANNUM, CURRENT RATE

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and 
compounded four times a 
year. 4.75% compounded 
quarterly is 4.83%. Build 
your savings with a pass
book account. Develop the 
habit of saving regularly.

PER ANNUM

6 MONTH 
CERTIFICATES

Issued in minimum 
amount off $10,000 

and larger amounts 

in multiples of 
$1,000.

ASSUREDSAFETY

Your savings are protected by our great strength in Reserves, our 
sound assets, our careful operating policies and by insurance of 
accounts to $15,000 by The Federal Savings and Loan insurance 
Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st

ASSETS OVER $122,000,000.00
RESERVES and SURPLUS OVER $10,500,000.00

STANDARD?

3%
4

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5'^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKE L, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575
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LTM Čiurlionio Ansamblio Tarybos 
pareiškimas

Clevelando lietuvių visuomeni
ninkų grupės paskatintas, L. T. 
M. Čiurlionio Ansamblis nutarė 
viešai pareikšti savo nuomonę 
apie č. A. liečiančius, iš spor
tininkų kelionės į okupuotą Lie
tuvą išplaukiančius įvykius:

Mėginimą sutrukdyti Lietu
vos nepriklausomybės atgavimo 
50-ties metų sukakties minėjimo 
programos išpildymą.

Prieš tai ir po to pasirodžiu
sius visuomenę klaidinančius 
raštus ir Čiurlionio Ansamblį ir 
jo vadovybę įžeidžiančius atvir
laiškius.

L. B. Clevelando Il-sios Apy
linkės valdybos paskelbtą, Čiur
lionio Ansamblį provokuojantį 
pareiškimą.

Čiurlionio Ansamblis 1940 me
tais įsisteigė Lietuvos sostinėje 
Vilniuje puoselėti tautinį ir liau
dies meną, savo daina ir giesme 
kelti tautos dvasią ir skatinti 
ryžtą kovoti už tėvynės laisvę.

Bolševikų ir nacių teroro me
tais persekiojamas Čiurlionio 
Ansamblis neatsisakė savo šven
tos pareigos. Tuo labiau, būda
ma laisvame krašte ir jausda
mas Clevelando lietuvių visuo
menės išreikštą pasitikėjimą 
Vasario 16-sios minėjime, Čiur
lionio Ansamblis nepasiduos ke- 
letos asmenų skleidžiamai skal
dančiai veiklai.

Ansamblis visuomet laikėsi ir 
laikosi tautinio solidarumo ir vi
suomeninės drausmės, išeinan
čios iš mūsų aukščiausios vado
vybės.

Sportininkų išvykos į okupuotą 
Lietuvą, tiek Ryto Babicko An
samblyje dalyvavimo klausime, 
Čiurlionio Ansamblis griežtai lai
kosi mūsų veiksnių Clevelando 
nutarimų ir Washington© poli

tinės konferencijos išvadų.
Ansamblis, kaip organizacija, 

tai klausimais sauvališkų žygių 
nedaro ir nedarys. Taip pat ir 
kiltoms nekompetetingoms or
ganizacijoms ar asmenim^ į sa
vo vidaus santvarkos reikalus 
kištis neleis. Bet visais būdais 
ir priemonėmis prisidės išlai
kyti vienybę ir su pagarba ir 
meile savo tautai ir tėvynei sieks 
savo užsibrėžtų tikslų .

LTM Čiurlionio Ansamblio 
Taryba

Vienybės reikalu
Tautiniu solidarumu susirūpi

nusi lietuvių grupė š. m. kovo 
mėn. 15 d. susirinko “Čiurlionio” 
Ansamblio namuose, Clevelande, 
aptarti lietuvių tarpe pasireiš
kusias nesantaiką keliančias 
priežastis, nesiderinančias su ge
ru lietuvio vardu išeivijoje.

Susirinkusieji priėjo vienin
gos nuomonės, kad ypatingai 
šiais Laisvės Kovos Metais, Lie
tuvos nepriklausomybės atsta
tymui ir lietuvybės išlaikymui 
yra reikalingas visų lietuvių tau
tinis solidarumas, tarpusavio to
lerancija ir vienybė. Deja, pa
starųjų metų tarpusavio ginčai 
šmeižtų forma prasiveržė net į 
kaikurią spaudą,. Jie yra ir to
liau skleidžiami pasirašytų laiš
kų ir net anoniminių atvirlaiš
kių pagalba.

Susirinkusieji nutarė, kad 
šmeižto akcija, nukreipta prieš 
kaikuriuos mūsų pasižymėjusius 
veikėjus ir prieš lietuvių tauti
nei kultūrai nusipelnusį “Čiurlio
nio” Ansambli ir jo vadovą, skal
do Clevelando lietuvių visuome
nę.

Susirinkimas vieningai pasi
sakė prieš šmeižtų autorius bei

Išgarsėjęs San Antonio miesto Alamo pastatas. Dešinėje pusėje ma
tyti bokšto viršūnė. Parodoje bus išstatyta JAV ir Pietui Amerikos 
valstybių gamyba. Daugiausia eksponatu rengiasi atvežti Meksika. 
Iš visu Piety Amerikos valstybių Meksikos gamyba yra stipriausia.

ko pats nusišovė, paaiškėjus, 
jog su prezidentu Antonin No
votny vyksta sąmokslas juos 
išstumti iš vietų.

Rėm ilsieji prezidentą ir 
kompartijos vadą Novotny mi
nistro pirmininko pavaduoto
jas Otakar Simunak ir gyn. 
ministr. Lomsky atsistatydino 
tik tuomet, kai reformų vado
vai vykdė pakeitimus komu
nistų valdžioje ir partijos hie
rarchijoje.

Jan Masaryk’as buvo Čekos
lovakijos valstybės kūrėjo To

mo G. Masaryk’o sūnus. Jo tė
vas 1902 m. buvo atvykęs į 
JAV ir Čikagos universitete 
mokė slavų kalbų. J. Masary
k’as 1921 m. buvo vedęs čika- 
gietę Francis Crane, bet vė
liau išsiskyrė. Stebėtojas

TAMPA, FLA.
Savo padarytą klaidą atitai

sau. Kur buvau rašiusi apie Lie
tuvių klubo ruošiamą įkurtuvių 
balių balandžio 14 d., mano pa
daryta klaida. Turi būti balan

džio 21 d. ir pietūs bus 1 vai , 
tai Atvelykyje.

Klaida atitaisoma todėl, kad 
Velykų dieną St. Petersburg© lie
tuvių klubas rengia margučių 
konkursą. Tampos lietuviai ten 
suneš savo margučius, o Atve
lykyje petersburgiečiai mus ap
lankys.

’•NAUJIENOS" KIEKVIENO 
dar e o Žmogau^

JRAU ŠS IR KIČIULIS

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYK-

išsišokimų organizatorius, kurių 
keliama nesantaika tik pasitar
nauja lietuvių tautos bendram 
priešui.

Henrikas Brazaitis,

Antanas Butkus
Susirinkimo įgalioti:

Juoeas Darnusis,
Danielius Degesys,
Viktoras Palūnas

Čekai aiškina Jan Masaryk’o mirti
Vyriausiojo prokuroro ištai

ga š. m. balandžio 3 d. vaka
re paskelbė, jog atnaujina
mas buv. užsienio reikalų mi
nistro Jan Masaryk’o mirties 
priežasties aiškinimas. Masa- 
rykas buvo nužudytas tuojau 
po Čekoslovakijos komunistų 
įvykdyto valstybės vyriausy
bės perversmo.

Komunistinis rėžimas, jėga 
pagrobęs valstybės valdžią, 
skelbė, jog J. Masaryk’as pats 
nusižudė, iššokdamas iš prau
syklos pro langą. 1948 m. ko
vo 10 d. jo kūnas buvo rastas 
užsien. reik, ministerijos kie
me, 10 pėdų atstume nuo sie
nos.

Vyr. prokuroro pad. dr. 
Frantisek Zabransky pareiš

Saving for that rainy day can be very profitable at Midland 
Savings. In addition to our generous dividends, we are giv
ing savers a handsome, top quality American-made umbrella. 
Simply open a savings account for $300.00 or more or add 
this amount to your present Midland Savings account, and 
you may have your choice of the many highly styled 
umbrellas we are offering. Sorry, your free gift cannot be 
mailed.

kęs, kad jis nagrinėjąs filoso
fijos prof. dr. Ivan Svitak’o pa
rašytą ir savaitraštyje “Stu
dent” paskelbtą, vyr. prokuro
rui atvirame laiške iškeltą 
klausimą, kuriame pažymėta, 
kad Masaryk’as susitikęs su 
suktais žaidėjais:

— Frantisek Borkovec, vid. 
reik, ministerijos saugumo vir
šininko pavaduotojas, ir polic. 
gyd. Jaromir Teply, pirmieji 
vedę bylą, užrašė, kad Masa
ryk miegamajame buvusi “di
džiausia netvarka”, o prau
sykloje išmuštas stiklas, tar
tum ten būtų buvusi grumty
nių vieta. Teply dar atrado 
keletą mirtinų teroro žymių, 
kurios neatatinkančios savižu
dybei.

Bohumil Prihoda, Masaryko 
tarnas, liudija, kad prausyk
los langas, kuris paprastai es
ti uždarytas, buvo plačiai at
daras; langas yra 8 pėdų aukš
tyje.

Vilibald Hoffman, poiic. ka
rininkas, liudija, kad jis mie
gamajame radęs 14 skirtingų 
rūšių cigarešių nuorūkų. Vė
liau ir Prihoda pridėjo, kad 10 
cigarečių rūšių pas Masaryk’ą 
buvo nežinomos.

At Midland Savings, our most important assets are you, 
our savers.MIDLAND SAVINGS

TI IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PA
SIRINKIMAS RŪBŲ PAVASARIO IR VASAROS 
SEZONUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” PALTAI

Taip pat čia galite nusipirkti 
mokslo užbaigimo ir pirmos komu
nijos iškilmių rūbus, Manhattan mar
škinius, Lee ir Disney skrybėles ir 
Nunn-Bush batus.

Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. 
Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Atvykite ir įsitikinsite, kad čia galite apsirengti 

nuo galvos iki kojų ir būsite paten
kinti.

KALBAME LIETUVIŠKAI

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00
ir aukščiau

$85.00 
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00

Passbook Savings

and Loan AModatioa
4040 SOUTH ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632 PHONB: CL 4-4470

Masaryk’o asmeniniam gy
dytojui Oskar Klinger'iui ne
buvo leista apžiūrėti lavoną. 
Prieš dvi dienas (III. 8.) gyd. 
Klinger’is Masaryk’ą matė ge
riausiame sveikatos ir dvasios 
stovyje.

Komunistinio režimo na
riams tvirtinant, kad Masary
k’as pats nusižudė iššokdamas 
pro langą, tiek valstybės vi
duje, tiek ir užsienyje niekas 
netikėjo, nes tai buvo nužudy
mas.

Mirties liudijimas buvęs su
klastotas. Šį dokumentą pa
sirašęs patologas prof. Hajek 
kiek vėliau prisipažinęs, kad 
jis niekad Masaryko lavono 
nematęs.

Zabransky pareiškė, kad 
Svitak’o iškeltas klausimas ir 
reikalavimas priartino laiką 
Masaryk’o mirties priežasčiai 
kruopščiai tyrinėti.

Dingusio kovo 28 d. ir atras
to balandžio 2 d. vyr. teismo 
vicepirmininko dr. Josef Bres- 
tanskio lavono oficialiame 
skrodimo protokole parašyta, 
kad Brestanskis užtroško nuo 
pakorimo, tačiau netvirtina
ma, jog būta savižudybės. Ne
nustatyta, kur Brestanskis ko
vo 28 d., ketvirtadienį, buvojo 
— jo judėjimas; nenustatyta 
koks paslaptingas, neatpažin
tas asmuo lankėsi teisėjų kam
bariuose, prieš Brestanskio 
dingimą. Spėjama, kad nepa
žįstamasis turėjęs pristatyti 
dokumentą ar dokumentus.

Maskvoje ištreniruotas 53 
metų amžiaus gynybos minist
ras Bohumil Lomsky balandžio 
3 d. atsistatydino ir prisipaži
no nusikaltęs, leisdamas gen. 
mjr. Jan Sejna pasišalinti į va
karus. Kai Sejna pabėgo, jo 
padėjėjas gen. Vladimir Jau

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky - bigger)

SEIG AN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis 

dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. pppiet.

UNIVERSAL SAVINGS
už certifikatuose 
laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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Nesidžiaugia savo kandidatu
Daugelis respublikonų visai nekaip tesi jaučia. Ir ne

kaip jaučiasi dėl to, kad iki šiol nepajėgė surasti tinka
mo kandidato prezidento postui. Daug vilčių jie dėjo į 
New Yorko gubernatorių Rockefeller!. kuris lyg ir buvo 
pasiruošęs kandidatuoti. Tačiau, taip sakant, paskutinei 
valandai artėjant susvyravo ir viešai paskelbė, kad jis 
nekandidatuos. Tai jis padarė, net nepasitaręs su savo 
rėmėjais, kurie jau buvo pasinešę pradėti rimtą kampa
niją.

Tiesa, yra dedamos pastangos paveikti Rockefellerį, 
kad jis pakeistų savo nusistatymą ir sutiktų kandidatuo
ti. Tačiau mažai tėra vilties, kad tai pasiseks padaryti, 
Nebent prie paskutinių kelių dienų staigmenų prisidėtų 
dar viena staigmena, būtent Rockefellerio naujas apsis
prendimas kandidatuoti...

O tų kelių dienų staigmenos tikrai sukėlė didelius 
verpetus politikos arenoje. Užsimetęs laimėti kandida
tūrą, Nixonas atsidūrė nelabai pavydėtinoje padėtyje; 
Jo šabloniškos kalbos, kurios vyriausiai buvo kreipiamos 
į prezidentą Johnsoną, staiga pasidarė bereikšmėmis. 
Iš tiesų nebėra juk jokios prasmės atakuoti Johnsoną, 
kai tasai nebekandidatuoja.

Visa Nixono strategija buvo pagrįsta atakavimu 
prezidento Johnsono ir jo politikos, nes jis buvo tikras, 
kad lapkričio rinkimuose jo oponentu kaip tik ir bus John- 
sonas.

Ta strategija susmuko kaip iš kortų pastatytas na
melis. Nixonui tenka persiorientuoti ir iš pagrindų keis
ti savo kampanijos šūkius. O tai yra surišta su dideliais 
neaiškumais ir kliūtimis.

Pirmiausia nėra jokio galimumo pasakyti, kas bus 
demokratų, kandidatas prezidento postui. Bet koks de
mokratų kandidatas bebūtų, su juo Nixonui teks kitaip 
rungtis, negu jis buvo pasiruošęs.

Prileidžiama, kad demokratų kandidatu gali būti 
parinktas Kennedy, kuris yra gana populiarus tarp jau
nesnio amžiaus gyventojų, o taip pat ir tarp negrų. Po
puliarus tarp studentų ir jaunuomenės yra ir McCarthy. 
Tuo tarpu Nixonui mažai vilties tebūtų patraukti savo 
pusėn jaunuosius balsuotojus, o juo labiau negrus.

Jei anksčiau Viešosios opinijos instituto surinkti 
duomenys rodė, jog Nixono šansai laimėti rinkimus yra 
beveik geresni, negu Johnsono, tai dabar padėtis visiš
kai pasikeitė. Ji pasikeitė tiek, kad pažangesnieji ir nuo
saikesnieji respublikonai ir vėl ieško kito kandidato. Vėl

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams___________ :_____  $18.00
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų _____________ $11.00
vienam mėnesiui  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Adv. Charles P. Kai kovo 
24 d. susirinkusiems Šv. Kazi
miero kapinių sklypų savinin
kams Ford City patalpose mi
tinge pasakė įdomią kalbą, 
kuria čia spausdiname:

“Brangūs ^Lietuviai! Man 
labai malonu kalbėti į jus ir 
pasidalinti su jumis savo min
timis. Mes esame pirmieji lie
tuviai ateiviai, kurie Ameri
koje pastatė ir išaugino dide
les lietuvių kolonijas, sukūrė 
parapijas, suorganizavo lietu
višką spaudą, įsteigė bankus 
ir įvairias įstaigas. Mes ir šv. 
Kazimiero lietuviškas kapines 
suorganizavome.

Bet jums, naujai atvažiavu
siems, kurių gerokas skaičius 
atvyko į šį susirinkimą, teks 
imtis atsakomybės už mūsų su
organizuotų įstaigų išlaikymą 
ir darbo tęsimą. Nesu jaunas, 
bet man pačiam teko mokytis 
iš vyresniųjų ir vyresnius už 
save mokyti. Nebūdamas lie
tuvių kalbos žinovas, vis dėlto 
turėjau mokyti lietuvius net 
lietuvių kalbos. Teko savo 
tautiečius mokyti pilietybės tei
sių, kad jie geriau suprastų ir 
galėtų savo teises ginti.

Mes taip pat turime turėti 
galvoje istorijos faktus. Ne tik 
labai gilios praeities, bet ir 
mūsų laikų istorijos. Tie fak
tai sako, kad civilizuotame pa
saulyje diktatoriams vietos ne
turi būti. Visi žinome, kad 
žlugo Hitlerio, MuSsolinio dik
tatūros, krito Jr Stalinas. Ame
rikos lietuviai nepakenčia jo
kių diktatūrų. žmogus turįs 
autoritetą, 20 šimtmety vis 
dėlto turi skaitytis su savo pa
sekėjais. Jis negali diktuoti 
geležine rūrtka.

Kai kard. Cody atvyko į Chi- 

atnaujinamos pastangos prikalbėti Rockefellerį, kad jis 
pakeistų savo nuomonę ir kandidatuotų. Be to, žvilgsniai 
kreipiami ir Į kitus asmenis.

Vienas tokių asmenų yra New Yorko meras John V. 
Lindsay, kuris vis labiau ir labiau pradeda pasireikšti 
kaip labai gabus ir sumanus administratorius. Jis yra 
jaunas, nepaprastai energingas ir pajėgiąs įsigyti gy
ventojų pasitikėjimą. Todėl ir manoma, kad savo popu
liarumu tarp jaunųjų balsuotojų jis galėtų atsverti tiek 
Kennedy, tiek McCarthy.

Merui Lindsay prikišama tik viena yda, jei tai ga
lima yda pavadinti, —jis yra labai savarankiškas ir daž
nai nesiskaito su partijos bosų pageidavimais, bet daro 
tai, kas, jo nuomone, yra geriausia.

Pereitos savaitės įvykiai nemažai sukrėtė respubli
konus ir daugelį jų paskatino ieškoti naujo kandidato, 
nes jie Nixonu nėra patenkinti. Jų manymu, Nixono 
šansai laimėti rinkimus sumažėjo po to, kai prezidentas 
Johnsonas nusprendė nebekandidatuoti. Klausimas tik 
kyla, ar jiems bepasiseks surasti tinkamą kandidatą, 
kai tiek mažai laiko beliko ?

cagą, tai nesiklausė nei klebo
nų, nei visuomenės , bet dras
tiškai paskelbė deklaraciją, 
kaip visų bosas. Labiausiai 
m ės lietuviai nukentėjome, 
kai jis konfiskavo Lieuvių Šv. 
Kazimiero kapinių turtą ir įsa
kė nuimti nuo kapinių iškabą, 
panaikinti liet, tradicijas ir 
vardą. Dabar kard. Cody ban
do panaikinti mūsų spaudą, 
bando atimti vaikus, jei nesi- 
priešinsim, tai jis bandys mūsų 
žmonas atimti. Aš, būdamas lie
tuvis ir katalikas, iki šiol mel
džiausi ir aukojau bažnyčiai, 
spaudai, kad išlaikytume kul
tūrą laisvoj Amerikoj. Aš ma
nau, kad kard. Cody must go 
iš Chicagos. (Kilo entuzias
tiškas publikos pritarimas plo
jimais). Aš noriu jums pra
nešti, kad vakarinėj miesto 
daly žmonės renka parašus po 
peticijai. Kai bus surinkta pu
sė milijono parašų, komitetas 
žada tas (peticijas persiųsti į 
Vatikaną Popiežiui Pauliui VI, 
su reikalavimu, kad popiežius 
kadr. Cody grąžintų į tą vietą, 
iš kur jis neprašytas pas mus 
atvažiavo.” baigė kalbėtojas.

Šv. Kažimiero kapinių skly
pų savininkai smarkiai plojo, 
pritardami adv. Charles P. Kai 
iškeltoms mintims.

SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

Balandžio 4 d. įvyko SLA 
134-tos Moterų kuopos eilinis 
susirinkimas, kurį pravedė 
pirm. H. Čižauskienė. Šiame 
susirinkime buvo aptarti kuo
pos rūpimi reikalai, išklausy
ti ir priimti valdybos bei ko
misijų pranešimai. Apgailėti

na, kad kuopa neteko ilgame
tės nuoširdžios narės Onos Bin
kienės. Mirusiai atiduota pa
garba atsistojimu, vienos mi
nutės susikaupimu, jos liūdin
čiai šeimai pareikšta nuoširdi 
užuojauta.

M. Krauchunienė išsamiai 
pranešė apie įvykusio žaidi
mų pobūvį. Parengimas pasi
sekė, praėjo gražiai. Taip pat 
priminė, kad iš narių susilauk
ta tikrai nuoširdaus talkinin
kavimo, o to dėka pasiseki
mas visais atžvilgiais yra džiu
ginantis. Susirinkimas prane
šimą priėmė ir padėkojo ko
misijai gausiu rankų plojimu. 
Pirm. H. čižauskienė valdybos 
ir komisijos vardu, visoms na
rėms, prisidėjusioms prie šio 
pobūvio pasisekimo, pareiškė 
nuoširdžią padėką.

Buvo aptarta pavasarinė iš
vyka, kuri įvyks gegužės 19 
dieną Onos Bruzgulienės sode. 
Kviečiame visuomenę nepa
miršti gegužės 19 dienos.

Pranešta, kad sunkiai serga

b™
BILLIONS OF DOLLARS

□ 0.2 0.4 OA 0.8 1.0

15 pirmaujančiu USA eksporto kraštų komerciniai pasikeitimai. Didesnis mainų prekybos išsi
vystymas matomas vakarų Europoje ir Japonijoje.

narės O. Ambrazienė, kuri vėl 
išvežta į Christ Community li
goninę, ir Petronėlė Mankūnas 
sunkiai serga namuose. Joms 
palinkėta greitai susveikti.

Baigus kuopos reikalus, prie 
vaišių stalo gimtadienių pro
ga su ilgiausiais metais ir šir
dingiausiais linkėjimais svei
kinome E. Bulauskienę, I. Gul
binienę, B. Yanas, O. Durkin ir 
J. Narbut. Linkėjome joms 
viso geriausio ateičiai ir dėko
jome E. Bulauskienei už vai
šes. H. B.

♦

P A’ D Ė K A
Už kovo 17 d. Hollywood sa

lėje stirengtą žaidimų pramo
gos gražų pasisekimą širdin
gai dėkojame: Naujienoms; 
Sandarai, Tėvynei, Margučio 
radijui, Sophie Barčus Šei
mos valandos leidėjams p.p. 
Daukams už minėto parengi
mo pranešimus ir aprašymus.

Nuoširdžiai dėkojame už 
labai vertingas dovanas: Uni

versal Savingsxahd Loan Asso
ciation, Beverly Hills Floral 
Co. ir Yanas Hardware Store.

Visoms narėms, aukoju
sioms vertingas ir gražias do
vanas, vaišėms produktus ir 
nuoširdžiai dirbusioms, reiš
kiame nuoširdžią padėką. Sve
čiams ir viešnioms už atsilan
kymą ir mūsų veiklos parėmi
mą tariame nuoširdų lietuviš
ką ačiū.

SLA 134-tos Moterų
Kuopos Valdyba

PRAGA. — Čekoslovakijos vy
riausybės bažnytinių reikalų ve
dėja Erika Kadlecova pareiškė, 
kad Pragai ir Vatikanui teks tar
tis dėl vyskupų ir klebonijų vie
tų užpildymo naujais dvasiš
kiais. Iš 12 vyskupijų net 8 ne
turi vyskupų.

MASKVA. — Sovietų valdžia 
ištrėmė vieną kinų žurnalistą, 
kuris šnipinėjęs 'tašketito aero
drome. Kinijos ambasada Maskvo 
j e paskelbė, kad sovietų kaltini
mai — melas.

Rekordinis metinis bulius, sveriantis 1,579 svarus. Prie pavadžio yra Lestėr Labe, Honover, 
Kan., vienas iš savininkų.
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JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTĮ 
37

Trumpam laikui praėjus, vieną rytą 
su dideliu džiaugsmu atbėgo Z. P., apka
binęs pabučiavo ir tarė: “Brolyti, jau va
gį turime. Gerai žinau, kad įtariamasis 
B. pinigų neturėjo, o dabar turi ir lygiai 
tokie pat, kokie buvo pavogti”. Įtariama
sis buvo suimtas. Aiškinosi, kad jam pi
nigų davęs giminaitis. Kvočiamas gimi
naitis tvirtino, jog | tariamajam niekad 
tiek pinigų nedavęs ir neskolinęs, bet pra
ėjus kuriam laikui, tas giminaitis pats atė
jo i policiją, savo parodymą atšaukė sa
kydamas, kad B. pinigų davęs. Įtariama
sis buvo paleistas ir kvota pasiųsta ameri
kiečių teisingumo organams.

Šis įvykis sutrukdė mano išvykimą į 
Ameriką.

Brželio 22 d. atvykęs QIC valdininkas 
apklausinėjo mane ir surinko žinias apie 
moralę ir ištikimybę.

Rugpiūčio 2 d. stovyklos polic. vadas 
Pranas Kaulinis pranešė, kad USA teis
mas spręs bylą dėl stovyklos kasos pavo
gimo, o rugpiūčio 3 d. gavau iš Augsbur
go Henriko Pamataičio laišką, kuriuo 
pranešė kad bylą nutraukta, ir kad dr. 
Šidlauskas prašė atvykti į Augsburgą pa
siimti nutarimo nuorašą.

Rugpiūčio 4 d., ketvirtadienį, iš dr. 
Šidlausko gavau rašto nuorašą apie bylos 

nutarimą. Klausiau, kodėl prokuratūra 
nedavė bylai eigos, kai kaltinamasis be
veik apčiuoptas. Atsakyta, kad kaltė bu
vo mesta stovyklos administracijai, kuri 
pinigus turėjo laikyti banke, o ne stovyk
loje ir tuo motyvu byla nutraukta. Raštą 
nunešiau į Resettlement Center ir įteikiau 
DP komisijai. Čia pasakė, kad rugpiūčio 
8 d. privalau būti pereinamoje stovykloje, 
kame IRO gydytojų komisija tikrins svei
katą. Taip ir buvo: VIII. 8. atsisveikinęs 
Dillingeiią, atvykau į Augsburgo pereina
mąją stovyklą ir prasidėjo emigracijos 
kelias.

šis dienynas tuo ir baigėsi. Jame pažy
mėta, kad po jo seka kita dienyno dalis, 
pavadinta “Tremtinio emigracijos kieliai”. 
Tuo stovyklos gyvenimas skaitomas baig
tu, nors faktinai ne, tačiau pereinamoji 
stovykla yra emigracinė, todėl ir išskirta.

TREMTINIO EMIGRACIJOS 
KELIAI

Dar DP vardą tebęturinčio tremtinio 
(egzilio) dienyno II dalyje taip parašyta:

“Po kelių metų gyvenimo DP stovyklo
se tremtiniai pradėjo ieškoti kelių į nor
malaus žmogaus gyvenimą. UNRRA ir 
IRO globa jiem įgriso. Juk šie žmonės ne
visi invalidai ar tinginiai, bet tokie pat 
kaip ir dauguma, tik be tėvynės, sveti- 
timame krašte, todėl su labai mažomis 
teisėmis. Jie ieško būdo išsivaduoti iš tei
kiamos globos ir pradėti savo savystovų 
gyvenimą. Kad tai tiesa, liudija apgultos 

emigracijos įstaigos. Žinoma, šiame rei
kale jiems talkininkauja ir IRO įstaigos.

Kiekvienas protingas tremtinys yra 
dėkingas UNRRA ir IRO organizacijų stei
gėjams už suteiktą jiems globą ir apsau
gą nuo XX amžiaus raudonojo tirono grės
mės, nuo kurios išgazdinti DP pabėgo. 
Tačiau tremtinys ne aklas buvo ir dabar 
mato, kad ne visi UNRRA ar dabar IRO 
tarnautojai atliko ar atlieka savo pareigas 
sąžiningai, šių organizacijų I ir II klasės 
įvairūs “Officers” (valdininkai) yra įvai
rių kraštų ir tautų žmonės. Jie ne vien 
tremtinių reikalų paiso, bet ir savęs neuž
miršta, savo draugams naudos ieško.' Ne
mažą biznį jie daro su vokiečiais tremti
niams skirtomis gėrybėmis, ypač cigare
tėmis ir baltomis antklodėmis... Neuž
miršta jie ir tiesioginių pareigų.

Tremtinys nenoromis išvyksta iš Euro
pos: jis nori gyventi arčiau savo tėvynės, 
kad eventualiai išnykus raudonųjų rusų 
okupacijai, greičiau galėtų grįžti į gim
tuosius namus . Deja, jokios tam perspek
tyvos nesimato. Vakarų galiūnai patai
kauja sovietams ir tiki jų visiškai aiškiam 
melui. Tai tą matydami tremtiniai ir ieš
ko prieglobsčio svetinguose kraštuose. Pir
mieji transportai jau 1948 metais pasiekė 
Australiją, Kanadą, Venecuelą ir dar ke
lias kitas valstybes, šįmet jau pradarė du
ris ir Jungtines Amerikos Valstybės. Jau ir 
man tetos Agotos Strevinskienės iš JAV, 
100 West Ayer St., Methuen, Mass., laiš
kas atnešė pragiedrulį. Gal gi praeisiu vi

sus, dabar vadinamus, kryžiaus kelius — 
sveikatos tikrinimus, skriningus ir pasiek
siu žadamą laimę.

Man emigracijos kelią atidarė tetos/bu
to ir darbo užtikrinimas — garantija. Tik 
to dėka šiandieną (1949. VIII. 8.) 8 vai. 
įžengiau į IRO Area 5 Resettlement Cen
ter Augsburge, Infantry-Kaserne, ir užsi
registravau. Gyventi paskyrė 10/c bloko 
217 kambarį, kuriame radau Dillingene 
buvusį kaimyną Joną Jablonskį.

Tik atvykęs turėjau tuoj prisistatyti 
IRO gydytojų komisijai ir jau 10 vai. svei
kata buvo patikrinta.

Ši stovykla internacionalinė: pilna vi
sokių tautų atstovų ir gausybė įvairiausių 
kalbų mišinys. Oficialiosios kalbos — 
anglų ir vokiečių. Stovyklos tarnautojų 
larpe vyrauja latviai, gydytojai — ukrai
niečiai, lenkai, vienas kitas ir ne slavas.

Rugpiūčio 10 d. 7 vai. jau pradėjau sto
vykloje skirtą darbą, tai savo aukšto ko
ridorių plauti ir šluoti. Tik baigęs darbą, 
ant skelbimų lentos radau parašyta, kad 
9 vai. privalau prisistatyti USA gydytojui. 
Nuėjau. Gydytojas truputį patikrinęs svei
katą pasakė OK, vadinas, viskas tvarko
je. Malonu. Dabar jau kelias atviras pas 
konsulą. Paprastai, po gydytojų patikri
nimo, konsulas greit pašaukia.

Bet štai jau rugpiūčio 18 d., ketvirta
dienis, o dar pas konsulą nepašauktas. 
Nuėjau į DP komisiją pasiteirauti, kokia
me stovyje mano emigracinė byla. Įstai
gos sekretorė latvė atsakė, jog ji nieko 

konkretaus nežinanti, liepė užeiti kitą 
dieną.

Matydamas, kad beveik nekreipiamas 
dėmesys į mano reikalus, vietoj čia, rug
piūčio 19 d. nuėjau į konsuto įstaigą pasi
teirauti. Sekretorius atsakė, kad pas juos 
bylos nėra. Tada jau ėjau į DP komisiją. 
Šį kartą latvė sakė, jog nėra amerikiečių 
gydytojo pasiųstų davinių. Užsukau į ame- 
rkiečio gydytojo įstaigą, čia atsakė, kad 
tikrinimo daviniai perduoti komisijai ir 
viskas tvarkoje. Vadinas, reikalas užkliu
vęs D P komisijoje, o ten nieko tikro ne
galima sužinoti.

Rugpiūčio 22 d., pirmadienį, sužinojęs, 
kad NCWC įstaigoje dirba pažįstamas Bis- 
kys, nuėjau prašyti jo pagalbos išaiškinti 
priežastį, kodėl mano emigracijos bylos 
eiga sustabdyta. Po pietų jis man pasakė, 
jog yra kažkoks politinis neaiškumas, bet 
koks — jam nepavyko patirti. Tuo būdu 
tenka laukti tyrinėjimo pabaigos. Visai 
nesuprantu, kokią politinę veiklą galėtų 
man prikergti, kai niekad jokioje politi
nėje veikloje nedalyvavau, išskiriant prie
šinimąsi okupantams sovietams ir na
ciams.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENA S”
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of ims: HEmlock 4-5849 

RezicL: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofise — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CEARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitąrimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Ree. Gi 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. efiM: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2464 WEST 7Ut STREET 
Valandos: 1—3 ir 8—8 vai. po pietą 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 va|. p. p 

Trečiadieniais uždaryta,

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kaudien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5 8 vai. vak., 

antrad, penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

Našlių klubo veikla
Chicagos Našlių Našliukių 

Draugiško Klubo numatytas su
sirinkimas penktadienį, balan
džio 12, Hollywood salėje dėl 
Velykų šventės neįvyks. Taigi, 
visi nariai narės ir kurie nori 
prisirašyti prie klubo prašomi 
įsidėmėti: prieš Velykas penk
tadienį susirinkimo neturėsime. 
Gi kitas susirinkimas įvyks 
penktadienį, gegužės 10 d., mi- 
nėtoj salėj. Nepamirškite.

Praeitas susirinkimas kovo 8 
d., kaip visuomet, buvo skait
lingas ir pirmininkės M. Nebe- 
riezos tinkamai pravestas. Iš 
valdybos nesirado iždininko Jo
no Joniko, nes jis po Floridą va
žinėjasi.

Vienos minutės atsistojimu 
pagerbta mirusios narės Ona 
Bartušis ir Mary Patkus, o jų 
šeimoms išreikšta klubo užuo
jauta.

Prisirašė šie nauji nariai: An
tanina Aukštaitienė, plačiai ži
nomo Alberto J. Aukers myli
ma motinėlė, ir Aleks Brazys.

Raštininkės M. Urbelis proto
kolas bei visos valdybos praneši-

m,ai priimti su pagyrimu. Skai
tytas gautas laiškutis nuo iždi
ninko Jono Joniko, kuris sveiki
na valdybą ir visus klubiečius ir 
rašo, kad jam Floridoje smagu 
ir viskas gerai klojasi. Už laiš
kutį ir sveikinimus susirinkimas 
gausiai paplojo.

Klubo tradicinis metinis ban
ketas nutarta turėti rudenį, spa
lio 13 d., Polonia Grove salėje, 
4604 So. Archer Avę. Be to, nu
tarta susirinkimo balandžio 12 
d. neturėti.

Susirinkimą užbaigus, Jurgio 
Jopiko orkestrui grojant, vyko 
smagūs šokiai ir linksmos vai
šės iki vėlumos, šia proga linkiu 
visiems klubiečiams linksmų Ve
lykų. A. Jusas

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
iei neatsiliepia tai telef GI

Bridgeport
Namų savininkų susirinkimas

Bridgeport© Nąmų Savininkų 
Draugijos mėnesinis susirinki
mas įvyko balandžio 2 d. Audi
torijos svetainėje. Pirmininkas 
G. Mnotvilas atidarė susirinki
mą 7:30 vai. vakaro. Raštinin
kas A. Kaulakis pranešė, kad yra 
miręs senas draugijos narys 
Stanley Lowicks. Mirusiam na
riui pagerbti pirmininkas papra
šė susirinkusius vienai minutei 
atsistoti.

Vyskupo lazda, kaip ženklas jo val
džios ir autoriteto. Lazda dengia vei- 

I dą New Yorko arkivyskupo Terence 
J. Cooke. Jis užims mirusio kardinolo 

Spellmanio vietą.

kad jis ir toliau galėtų tą gar
bingą darbą tinkamai vesti. Ži-1 
nokime, kad vienybėje galybė, j 
todėl ir balsuokime už savo tau
tietį. K. P. Deveikis

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

nUKETS FRIKMDS 
don’t play with

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122fl

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834U -

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

&
 2533 W. 71 «t STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICEROJ Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
J AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

f ei. Ofise: *47 • 5SOO; rez.

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET 
(Kamilas Halsted ir 35-os gatvių) 
-lėmimo valandos: kasdien 14 p. p 

6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

tv? P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

X Aparatai - Protezai, Med. Ban-
* dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

---------------------------- ---------—
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. Ž E R.Ė N A S

12047 W. 67 th PI. WAIbrook 5-8063k

Raštininkas perskaitė proto
kolą iš praeito susirinkimo. Pro
tokolas vienbalsiai buvo priim
tas. Buvo priimta nauja narė, 
būtent Bronice M. Kunickes, gy
venanti 3242 S. Parnell Ave.

Komitetas, kurį sudaro Rožė 
Didžgalvis, Prances Balanda ir 
Stella Mažeika, išdavė raportą 
apie kovo 10 d. Auditorijos sve
tainėje surengtą “bunco” pobūvį. 
Raportą perskaitė ponia Didž
galvis. Nors publikos ir nedaug 
tesusirinko, tačiau pobūvis davė 
gerokai pelno. Padėkojo visiems 
nariams, kurie su dovanomis ar 
darbu prisidėjo prie “bunco” pa
sisekimo.

Raportas vienbalsiai buvo pri
imtas, išreiškiant komitetui pa
dėką.

Rožė Didžgalvis buvo įgaliota 
nusamdyti piknikui daržą. Ji 
pranešė, jog tai padariusi: iš
nuomotas Bruzgulienės daržas 
birželio 2' dienai. Piknikui su
rengti buvo išrinkta komisija iš 
Rožės ir Jono Didžgalvių ir Stel- 
los ir Adolpho Kaulakių.

Bridgeport© namų savininkai 
rezervuokite birželio 2 d. savo 
piknikui. A. K.

Įėję. Gros Antano Valiūno or
kestras.

Valdyba ir renginio komisi
ja kviečia visus narius ir jų 
draugus gausiai į parengimą 
atsilankyti. Rengimo komisi
ją sudaro Mary Radzukėnas, 
Jonas Kiaunis ir Jonas Šulcą. 
Bus šaunių pamarginimų.

Anna Condux, koresp.

PAČIU DIDŽIAUSIU 
PAVEIKSLU SPALVOTA TV 

TIK $429.95
2512 W. 47 ST. — FR ^1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

r--------  ■ ■■ ■ !

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Brighton Park
Pas daugeliui gerai žinomus 

brightonparkiečius, ponus Justi
ną ir Barborėlę Jzeonauskus

Balsuokime už Ch. Genį
Praeitą antradienį mūsų tau

tietis F. Kimbarkas, kartu su 
kitais respublikonais, buvo iš
rinktas naujam keturių metų 
terminui Cicero miestui valdy
ti. Respublikonai čia buvo stip
rūs, bet paskutiniai rinkimai 
juos dar labiau sustiprino.

Balandžio 13 dieną įvyks mo
kyklų tarybos rinkimai. Tarybos 
nario pareigoms kandidatuoja ir 
mūsų tautietis Charles Genis, 
veiklus SLA ir kitų draugijų na
rys. Jokio atlyginimo už darbą 
švietimo taryboje Genis negau
na, bet jis atlieka didelį patarna
vimą visiems Cicero gyvento
jams. Tai garbingas, bet pelno 
nenešantis darbas.

Charles Genis šį darbą jau ke
linti metai dirba. Pareigas jis 
gerai atlieka. Todėl aš ir kviečiu 
visus balsuoti už Charles Genį,

ANTANAS PETRULIS

gyv. 4420 So. Talman Avė.
t Mirė 1968 m. balandžio 9 d., 
I 4:30 vai. ryto, sulaukęs 74 me- 
’tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
'i Gakanų kaime, Geležių parap., 
( Panevėžio apskrity.
i' Amerikoj išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Kazi- 
i miera,i pagal tėvus Zubaviięūtė, 
gsūnus Alphonse, marti Aldona, 
i^anūkės: Susan ir Paula, 2 švo- 
Jgerkos: Ona ir Marijona Petru- 
lis su šeimomis, brolis Juoza
pas, brolienė Barbora, 3 brolio 
vaikai: Povilas, jo žmona Anna 

I ir šeima, Walter, jo žmona An- 
na ir šeima ir Louis, jo žmona 
Lucille, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Dariaus ir- Girėno 
American Legion Post 271, 
Lietuvos Vyčių 36 kuopai ir 

\ Sendraugių, Rymo Katalikų Su- 
j sivienijimo Liet, kuopai 160.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 1 vai. po pietų Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali

fornia Avenue.
I Šeštadienį, balandžio 13 d-, 9 
|val. ryto bus lydimas iš koply
čios į Nekalto Pras. Pan. Šven
čiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Kazimiero kapi
nėse.

? Visi a. a. Antano Petrulio gi- 
Ii minės, draugai ir pažįstami nuo- 

■širdžiai kviečiami dalyvauti Laį- 
Įdotuvėse ir suteikti jam pasku- 
I tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Noliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Anūkės, 
Švogerkos, Brolis, Brolienė ir 

kiti giminės.

• Laidotuvių Direktorius Pet- 
gras Bieliūnas. Tel. LA. 3-3572.

Laidotuvių Direktoriai.MAŽEIKAsEVANS
6845 Sa WESTERN AVE.

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So, HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
L--1------------------------------

(4315 So. Rockwell St.) atsi
lankius, buvau gražiai priimtas 
bei šauniai pavaišintas. Jiems 
nuoširdžiai dėkoju. Mums nors 
trumpai besikalbant apie įvai
rius gyvenimo reikalus ir lietu
višką spaudą, jie atsinaujino 
Naujienas metams ir davė skel
bimą, kuris tilps Naujienose.

Justinas yra gabus namų sta
tybininkas, o jo žmonelė Bar
bora ištikima pagelbininkė ir pa
vyzdinga namų šeimininkė. Dė-

Tauriam Lietuviui, uoliam Liet. Raudonojo Kryžiaus 
darbuotojui

PROF. MED. DR.VINCUI KANAUKAI
mirus, Jo liūdinčią šeimą nuoširdžiai užjaučia ir kariu liūdi

LIET. RAUD. KRYŽIAUS VYR. VALDYBA

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI74515

lei to jų sėkmingas gyvenimas 
sklandus, tarsi būtų sviestu pa
teptas. Barbora priklauso kai 
kurioms vietos organizacijoms 
ir pagal išgales jose pasidarbuo
ja.

Linkių jiems linksmų Velykų.
A. Jusas

Upytes Klubas
Upytės klubo susirinkimas 

įvyko balandžio 5 d. Vengę-1 
liausko salėje, 4500 S. Talman 
Avė. Pirmininkas Jonas Kiau
nis atidarė susirinkimų 8 vai. 
vakaro ir paprašė susirinku
sius atsistojimu ir dviejų mi
nučių susikaupimu pagerbti 
dvi mirusias nares: Mary Pet
kus ir Josephine Tvarkinius, 
Pranešė, kad serga Mazūras ir 
Kundrotas. Prašė narius, kad 
aplankytų sergančius.

Balandžio 20 d. Upytės klu
bas rengia Atvelykio šokius, 
kurie įvyks Vengeliąnsko sa-

PADĖKA ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

MŪSŲ MYLIMA BROLIENE

GABRIELĖ SHAIKUS,
gyvenusi 2702 West 24th Street, Chicago, Illinois,

mirė 1968 metų kovo 24 dieną, o kovo 27 dieną palaidotą šalia savo 
vyro Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Velionė paliko Lietuvoje broli ir jo šeimą, o kitus gimines paliko 
Amerikoje, kur taip pat yra daug draugų bei pažįstamų.

Velionė Gabrielė šaikuvienė negali padėkoti tiems, kurie suteikė 
jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją i Amžinojo Poilsio vietą, todėl 
mes, apgailestaudami josios mirti, dėkojame artimiesiems, draugąjns 
ir pažįstamiems, atvykusioms Į šermenis, atsiuųtusiems gelių, pareįšku- 
siems užuojautas ir nulydėjusiems i kapus.

Nuoširdžiai dėkojame Nemirai Šumskienei, kurį rūpinosi ir tvarkė 
šermenis; dėkojame laidotuvių direktoriui John Evans, ir dalyvavu
siems kunigams, grabnešiams ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems.

Nuliūdę lieka:

Vyro brolis Robert Shąikus ir žmona.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, H>L. Phone: 636-2320
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New Delhi, Indijoj moteris lange stebi naujas rūbu madas — mini-sari.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

ELECTRONICS
TRANS / CIRCUITS INC.

(A subsidiary of Transitron Electronics Corp.)
• HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR •

♦ drillinc; machine operators
(Will train in all facets)

♦ MACHINE OPERATORS
(To operate Drills, Routing Machines, Screening Machines)

♦ PITTING LINE TRAINEES
(To learn Chemical Plating, Cleaning and Etching)

♦ PLATERS — Experienced Men
♦ CHEMICAL TECHNICIANS

(To perform analysis of plating baths and special chemical processes)
♦ TRAINEES

(For all phases of Printed Circuit Work) 
Apply or rush resume in confidence to: 
TRANS / CIRCUITS INC.

3509 CARLYN SPRING RD. BAILEY’S CROSSROADS, Va.
(near Falls Church, Va.)

An equal opportunity employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

SETUP MAN — EXTRUSION J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

J t S CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

Meras Daley, valdinių veik
snių skyriaus pirminikas, 
American Cancer draugijai iš 
miesto agentūrų pažadėjo 
telkti $78,000.

su-

Balandis — vėžio ligos mėn.
Meras Daley išleido atsišau

kimą. skelbdamas Chicagoje 
balandi vėžio ligos kontrolia
vimo mėnesiu.

Per ,šį mėnesį kovai su vė
žiu mūsų didmiestyje numaty
ta surinkti $801,000. Savano
riai aukų rinkėjai lankys gy
ventojus, rinks pinigus kovai 
su vėžiu ir suteiks žinių, kaip 
nuo šios baisios ligos apsisau
goti.

Darbo jėgos vasarai
Darbdaviai, galį vasarai su

teikti laikino darbo jaunimui, 
prašomi kreiptis į Illinois uni
versiteto Chicagos Circle.

Studentų darbu aprūpinimo 
koordinatorius David D. Zch- 
ren skundžiasi, kad iki šiol 
turi daugiau norinčių dirbti 
nei darbu.

dėmiausius, skrendančius 600 
mylių per valandą, lėktuvus 
— oro autobusus. Tuose lėk
tuvuose bus vietos 250 kelei
vių : 50 pirmos klasės ir 200 tu
ristinės. Kiekvienas tų lėktu
vų kainuos $15,000,000. Iš vi
so užsakoma už 360 milijonų 
dolerių 21 oro autobusai. Lock
head sprausminių 
fabrikas pirmuosius 
orinius busus privalo 
ti 1971 m. pabaigoje.

lėktuvų 
“Delta” 

p rista ty-

Growing injection molder and extruder of plastic material has need 
for a 1st Shift Extrusion Set-up Man. Experienced Man preferred. 
Will consider Man with mechanical ability.

Permanent — Top Wages.
Advancement Opportunities — Paid Hospital Insurance.

Liberal Vacation Benefits.

COMMERCIAL PLASTICS CO.
945 GEORGE STREET Tel. 477-8220

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Atlantą, Ga. buvo išskridę ir 
keturi kardinolo Cody atsto
vai.

To supervise shipping and make 
deliveries.

PUNCH PRESS OPERATOR

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas Į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
Į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis 
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. CL 4-2390

įregistruokite ginklus
šaunamieji ginklai Chicago

je ir priemiesčiuos privalo bū
tį įregistruoti iki gegužės 15 d. 
Surašymas jau prasidėjo nuo 
šio pirmadienio. I 
formos gaunamos 
pirmame aukšte, 
ugniagesių stotyse.

Policijos Supt.
Conlisk Jr. pareiškė: 
rųjų dienų Chicagos įvykiai 
privalo kiekvieną pilietį pa
skatinti padėti įgyvendinti 
ginklų registracijos potvarkį”. 
Jo žodžiais, įvykiai gręsia ne 
vien policijos pareigūnams ar 
savo pareigą atliekantiems 
niagesiams, bet ir visiems 
Ventėjams. Ir pavojui turi 
ii pasipriešinta.

Registracijos
City Hali

policijos ir

James B.
Pasta-

Ug- 
gy- 
bū-

Skrisime oro busais
Nuo 1971 metų oro linija 

“Delta” pradės naudoti mo-

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
CENTER, INC.
So. Western, PR 8-5875
J. LIEPONIS 
nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo

FURNITURE
Marquette Pk., 6211

Vedėjas
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais __  _ ______ . _____ ____

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Gamins gerą, bet pigų filmą
Filmų režisierius John Hus

ton, Oscaro laimėtojas, sva
joja pagaminti padorų filmą 
tik už milijoną dolerių! Pap
rastai didžiųjų bendrovių ga
mybai išleidžiama keliolika ar 
net keliasdešimt milijonų, nes! 
jo nuomone produkcijoje da
lyvauja nereikalingi žmonės. 
Režisuodamas Italijoje filmo 
“Auksinės akies atspindžiai” 
vieną sceną J. Huston buvo su
skaičiavęs net 180 pagalbinio 
personalo žmonių, šalia šofe
rių, maisto tiekėjų, valytojų ii 

buvo

žieminių kviečių rekordas
Atsižvelgiant į balandžio 

mėn. orą, žieminių kviečių 
derliu:’, spėjama, pralenks vie
šus lūkesčius ir bus tikrai re
kordinis, duos 1,244,638,000 
kviečių bušelių, šią informa
ciją suteikė Conrad Leslie, 
Amerikos javų derliaus statis
tikas.

TRUMPAI 
_______ ___ ______ =sS

t. t, kurių kiekvienas 
riebiai apmokamas.

John Huston, jau 61 metų 
sulaukęs, yra pasiruošęs fil
muoti “Pasivaikščiojimas su 
meile”. Vyriausiam vaidme
niui parinko savo šešiolikame
tę dukterį Angeliką, tamsia
plauke merginą. Filmo gamy
bai žada išleisti ne daugiau 
$1,000,000, nors Hollywood© 
produkcijoje normalus filmas 
kaštuotų 15 milijonų.

— Robert Shaikus su žmona 
Vincenta buvo atvažiavę į Chi- 
cagą, kur dalyvavo brolienės 
Gabrielės šaikuvienės ladotu- 
vėse. Jie jau 12 metų gyvena 
Floridoje, Moose Haven, Oran
ge Park. Iš Chicagos jie ren
giasi išvažiuoti tuojau po Ve
lykų. Jiedu gyvena Loyal Or
der of Moose vasarvietėje, kur 
yra virš 450 žmonių. Shaikus 
pasakoja, kad vasarvietėje 
maistas, priežiūra ir tvarka 
esanti labai gera.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

NUOSTABŪS NAMAI

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkię

CARDINAL TOOL 
AND MFG. CO.

2665 Mannheim, Des Plaines
827-8181

■PŪKI

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls 
3208’A W. 95th It.

GR 6-4339
GA 4-8654

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai, pastoviai. 2 ar 
3 dienos savaitėje. Atlyginimas susi
tarus. Gera transportacija. Hyde Par
ke. Turi kalbėti kiek angliškai.

288-8046.

A.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
sutinkanti gyventi su šeima. 
Susikalbės visomis kalbomis. 

Puiki aplinka. 
Prašome skambinti 

869-5921.

& L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 ■ 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilię draudimai.

EXPERIENCED COMP.
OPERATOR

General Office work. Diversified 
duties. Light typing. Good working 
conditions. Call YA 7-3048.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkię

TEACHERS WANTED

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimoki- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Galima priminti, jog filmu 
“Sierra Mad re lobynas” jis pel
nė Oscarą ne tik sau, bet šį 
vertingą atžymėjimą gavo ir 
jo tėvas, jau miręs aktorius 
Walter Huston, vaidinęs cent
rini vaidmenį.

665 chicagiečiai Kingo 
laidotuvėse

Iš O’Hare aerodromo į Dr. 
L. M. King laidotuves išskrido 
septyni specialiai pasamdyti 
sprausminiai lėktuvai, nuga
benę 665 chicagiečius. Po apei
gų tais pačiais lėktuvais jie 
sugrįžo.

Laidotuvių dalyvių tarpe į

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į musę vienintelę Čikagoje lietuvię įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU sięsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Dvi Formozos modeliuotojas apsiren
gusios vestuvinėmis suknelėmis. Vie
na parodo naują madą, o antra seną 

— tradicinę.
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5% KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštu 
mūras. 6 kambariai, 1% vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarūs 2 butai, biznis, garažas. 
$21,000.

10 BUTU PUIKUS MŪRAS Mar
quette Parke. $13,000 nuomos. Tai 
namas su pinigais, kurio ilgai laukėte.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP PILIS. Tvirtas mū
ras, modemus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA
LOW”. 1% vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,000.

NULIŪDUSI NAŠLĖ parduos gražų 
3 aukštų mūrą. 2 butai, biznis ir ga
ražas Marquette Parke. $28,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI 

Valdis Real Estate 
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

— Stanley ir Irenos Balzekų 
trys vaikai: Stanley III, Robert 
ir Carol gavo pažymėjimus 
Field Gamtos Istorijos muzie
jaus lankymo programoje pra
eitą šeštadienį. Pažymėjimai 
duodami vaikams, kurie bai
gia skirtingus lankymo užda
vinius. Pažymėjus išduoda 
Fieldo muziejaus direktorius 
p. Weber.

— Balzeko Lietuvių Kultūros 
Muziejus baigdamas antrus sa
vo gyvavimo metus gali di
džiuotis savo pasiektais vei
kimo rezultatais. Muziejaus 
vo gyvavimo metus gali di
džiuotis savo gyvavimo metus 
gali didžiuotis savo pasiektais 
veikimo rezultatais. Muziejaus 
eksponatų skaičius po truputį 
vis auga, bet daug sparčiau 
auga knygų skaičius bibliote
koje. taip kad bibliotekos ve
dėjas J. Kasakaitis turėjo pa
sikviesti talkon Ant. Laucevi
čių ir Leopoldą Mūrelį padėti 
kataloguoti knygas ir- Konst. 
Petrauską tvarkyti nuotrau
kų archyvą. Balzeko Lietuvių 
Kult. Muziejaus vadovybė krei
piasi Į lietuvių organizacijas 
ir į pavienius asmenis aukoti 
Muziejumi jiems nereikalingas 
knygas ir fotografijas, turin
čias visuomeninės reikšmės. 
Muziejus iš anksto dėkoja au
kotojams.

Grades 1st, 4th and 6th combination 
7th and girls physical education 
combination 8th and boys physical 
education High school principal with 
Math background. Excellent working' 
canditions.

Apply to
SUPERINTENDENT

OF

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, -veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SCHOOLS
or write, 

Box 218
giving credentials 
Wenona, II. 61377.

BOOKKEEPER
Work directly with Comptroller. 

All fringe benefits. 
Call Mr. GATES — 

WH 4-5020 
to arrange for interview 
HINCKLEY & SCMITT 

420 W. ONTARIO

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
su namu, Roselande prie biznio gat
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj virtu
vė ir kambarys, garažas, visi įrengimai. 

Savininkė nori apleisti miestą. 
Turite pamatyti, kad galėtumėt 

įvertinti.
10813 So. MICHIGAN AVE. 

Tel. CO 4-9645
Agentai prašomi nesikreipti.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

GERA PROGA — GRAŽI VIETA 
Lemonte, prie didelės State ir 130 
gatvių, parduodamas prieinama kai
na, gazu-karštu vandeniu apkūrena
mas, 6 kamb. namas. 2 lotai 100x200 
pėdų. Sodas 50 vaismedžių ir daug ki
tokių dekoratyvinių medžių. Namą 
galima užimti sudarius dokumentus. 
Skambinti 257-2728 kasdien nuo 8 
iki 10 vai. vakaro.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba ir Remontas

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti Į rengiamą 
linksmą šokių vakarą, kuris 
įvyks šių metų balandžio 20 d. 
Marquette salėje, 6908 S. West
ern Ave. šokiams gros linksmas 
Kosto Ramanausko orkestras. 
Pradžia 7:30 v. v. Įėjimas $1.

— Juozas Stanionis, pralei
dęs pustrečio mėnesio pas savo 
brolį Frank Stanionį, trečiadie
nio rytą išskrido į Vilnių, o iš 
ten jau vyks į Kupiškį, kur jis 
gyvena. Juozas Stanionis, bro-’ 
lio lydimas, aplankė visus di-j 
dėsnius Chicagos muziejus ir 
kalbėjosi su daugeliu čikagie-! 
čių.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. {rengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

NAUJIEM
5-----—IRTEMYI SKILTIS— -—J

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas airno faktai per

MAtUIgNAS

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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